ESTADO DE MATO GROSSO
        CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL

Avenida Jaú, nº. 1359 SW, Centro – CEP 78.365-000 Sapezal/MT – Fone: (65) 3383-0300

Ata nº 09/2025 da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social.
Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco,
às 07:30 horas, reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal os
integrantes da comissão de Educação, Saúde e Assistência Social,
nomeados pela Resolução nº 004/2025. Para deliberação das seguintes
matérias: Projeto de Lei nº 032 – PPA e Projeto de Lei nº 033 – LDO,
recebidos do Poder Executivo Municipal. A pauta da reunião consistiu na
análise das disposições do PPA e da LDO relacionadas às áreas de Educação
e Cultura. O PPA 2026-2029 prevê programas e ações voltados à expansão
e manutenção da rede municipal de ensino, valorização dos profissionais da
educação, transporte escolar, modernização tecnológica das escolas e
fortalecimento de programas culturais. Os membros da Comissão
discutiram sobre a inclusão de novas ações no PPA 2026-2029, as quais irão
analisar mais precisamente no momento de elaborar o parecer da
Comissão. A LDO 2026 estabelece diretrizes orçamentarias que asseguram
a destinação de recursos mínimos à educação, em conformidade com a
Constituição Federal, bem como apoio a projetos culturais. Ambos os
projetos estão em consonância com o Plano Nacional de Educação e a Lei
de Responsabilidade fiscal. Os membros da Comissão concluíram pela
normal tramitação do Projeto de Lei da LDO. Nada mais havendo a tratar o
Presidente, Vereador Leandro Sampaio da Silva, encerrou a reunião às
8h25m, onde foi lavrada a presente ata que será lida e assinada pelos
vereadores, membros da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social.
Leandro Sampaio da Silva– Presidente ____________________________.

Márcio Jorge Bonifácio – Relator   ________________________________.

Ailton Monteiro Dias – Membro      _______________________________.